

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2021

- Thực hiện Thông báo số 133/TB-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành phố Đà Lạt “V/v phân công Cụm trưởng, Khối trưởng thi đua Thành phố Đà Lạt năm 2021”.
- Căn cứ Công văn số 2013/UBND-NV ngày 08/4/2021 của UBND thành phố Đà Lạt “V/v hướng dẫn đăng ký thi đua năm 2021”.
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy và Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố Đà Lạt, Khối Thi đua số 1 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ - công chức của các đơn vị trong cụm thi đua về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác Thi đua – Khen thưởng; qua đó vận động, tổ chức cho cán bộ - công chức trong cơ quan, đơn vị trong tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao ý thức trách nhiệm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2021 cơ quan, đơn vị và hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của Thành phố Đà Lạt.

Qua công tác thi đua – khen thưởng nhằm kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động, học tập..., đồng thời phát hiện những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua để kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng.

2. Yêu cầu

Công tác thi đua – khen thưởng từng bước đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp thực hiện nhằm đạt hiệu quả thiết thực và đảm bảo thường xuyên, liên tục. Phong trào thi đua phải gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” đến với toàn thể CBCC trong các đơn vị.

Thực hiện công khai, dân chủ trong bình xét thi đua, tạo mối quan hệ biện chứng giữa thi đua và khen thưởng để thi đua thực sự là động lực to lớn để hoàn thành tốt các nhiệm vụ, là cơ sở để thực hiện công tác khen thưởng. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng và kịp thời.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2021

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện tốt chủ đề năm 2021 của Đảng bộ thành phố “Đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo, hành động quyết liệt biến thách thức thành cơ hội, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII”, đồng thời tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Khối thi đua số 1 được xác định như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Về công tác tư tưởng

Nâng cao chất lượng tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Thường trực Thành uỷ về các lĩnh vực liên quan đến công tác tuyên giáo. Đổi mới phương pháp công tác tuyên truyền, huấn luyện trong việc triển khai thực hiện, tổ chức học tập, quán triệt các chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, Thành uỷ. Xây dựng trang fanpage Đà Lạt Ngày Mới, MOCHA để tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổ chức các hội thi tìm hiểu về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và cuộc thi tìm hiểu nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội và các vấn đề liên quan đến an ninh tư tưởng để kịp thời tham mưu cho Thường trực Thành uỷ chỉ đạo.

- Về công tác tổ chức, cán bộ

Tham mưu triển khai đồng bộ, có hiệu quả các khâu để nâng cao chất lượng tổ chức đảng, cán bộ; xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đảng gắn với xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, xây dựng đội ngũ đảng viên. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Nâng cao chất lượng kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhất là cán bộ trong diện quy hoạch thành phố và cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Tham mưu cho Thành uỷ, Ban thường vụ Thành uỷ triển khai, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2021 trên lĩnh vực tổ chức xây dựng

Đảng đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra. Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng gắn với chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công tác dân vận

Phát huy mạnh mẽ vai trò của UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và nhân dân trong phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, tạo sự đồng thuận trong xã hội, tổ chức sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Nâng cao năng lực tham mưu giúp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực Dân vận góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng HTCT mà nghị quyết Đảng bộ thành phố đã đề ra.

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân; nhất là tình hình dân tộc, tôn giáo các vụ việc nổi cộm, phát sinh kịp thời giải quyết, không để xảy ra diễn biến phức tạp trên địa bàn.

- Công tác kiểm tra, giám sát

Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành tham mưu giúp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy năm 2021 góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị mà Nghị quyết Đảng bộ thành phố năm 2021 đã đề ra. Tập trung triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, giải quyết đơn thư tố cáo liên quan đến TCCS Đảng và đảng viên phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu thi đua mà ngành kiểm tra Đảng của Tỉnh ủy đề ra. Tập trung triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, giải quyết đơn thư tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên.

- Công tác của Văn phòng cấp ủy

Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành tham mưu giúp Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị mà Nghị quyết Đảng bộ thành phố năm 2021 đã đề ra.

Quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký. Tập trung triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, tổng hợp, hành chính quản trị.

- Công tác của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố

Tích cực tham gia phong trào xây dựng cơ quan vững mạnh, xây dựng cơ quan văn hoá.

Quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch mở lớp trong năm 2021. Nâng cao chất lượng và nội dung của lớp học.

2. Xây dựng Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố vững mạnh

- Xây dựng nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, cán bộ - công chức thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia về xây dựng cơ quan văn hóa.

- Từng Ban kiện toàn, củng cố tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng cán bộ nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình hiện nay, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ Thành phố Đà Lạt năm 2021; đồng thời tham mưu hoạt động theo quy chế, chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý, năm.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Nhiệm vụ phát động phong trào thi đua cụ thể từng quý

Quý I: Tổ chức phát động phong trào thi đua với chủ đề “*Mừng đảng, mừng xuân*” hướng ứng vào những nội dung sau:

- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị hàng tháng theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021); Mừng xuân Tân Sửu.

- Tham mưu cho cấp uỷ tổ chức hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng và tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2020.

- Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ - công chức năm 2021; đồng thời triển khai kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, tổ chức đăng ký, ký kết giao ước thi đua giữa Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng, Chi Đoàn Thanh niên và Công Đoàn cơ quan Thành ủy Đà Lạt.

- Tổ chức triển khai cho cán bộ, công chức học tập, quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

Quý II: Tổ chức phong trào thi đua với chủ đề “*Chào mừng 46 năm ngày giải phóng Đà Lạt và 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước*”. Hướng ứng vào các nội dung:

- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị hàng tháng theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XII) “*Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn*

biến”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ”; đồng thời triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của các Ban nhằm tạo sự chuyển biến về ý thức, tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ - công chức.

- Ban Chấp hành công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan Thành ủy hưởng ứng và tham gia các phong trào do Thành phố phát động.

- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua 06 tháng đầu năm 2021; đồng thời phát động thi đua 6 tháng cuối năm 2021.

- Cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan tích cực hưởng ứng các hội thi tìm hiểu về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, cuộc thi tìm hiểu nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Quý III: Tổ chức các hoạt động thi đua với chủ đề: “*Giáo dục truyền thống cách mạng hào hùng của dân tộc gắn với chào mừng cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9/2021*” hướng ứng vào các nội dung:

- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị hàng tháng theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ và quần chúng nhân dân Thành phố về 76 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 91 năm phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 – 12/9/2021).

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021; đồng thời tổng hợp đánh giá kết quả thi đua Quý III; triển khai phong trào thi đua Quý IV năm 2021.

Quý IV: Tổ chức phong trào thi đua nước rút với chủ đề “*Phản đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2021*” hướng vào các nội dung:

- Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị hàng tháng theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày truyền thống các Ban xây dựng Đảng.

- Tham mưu cho cấp uỷ tổ chức kiểm điểm đánh giá cán bộ, đảng viên, đánh giá bình xét Thi đua – Khen thưởng, suy tôn các đơn vị dẫn đầu trong Khối thi đua cuối năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thành phố trong Khối thi đua chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đến cán bộ - công chức của từng Ban theo chủ đề, theo đợt thi đua sao cho phù hợp với tình hình thực tế và sát với chức năng, nhiệm vụ của từng Ban.

Phát huy vai trò của Ban Chấp hành Công Đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan để tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ - công chức, đoàn viên; tích cực tổ chức và tham gia các phong trào thi đua đạt kết quả.

2. Duy trì tốt chế độ họp giao ban, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua; đồng thời gửi báo cáo sơ kết thi đua 06 tháng và báo cáo tổng kết thi đua cho Khối trưởng Khối thi đua để tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Thành phố Đà Lạt; cụ thể như sau: **Báo cáo 06 tháng gửi châm nhất ngày 20/6 và báo cáo tổng kết năm gửi châm nhất ngày 20/12.**

3. Khối trưởng Khối thi đua – Khen thưởng có trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của Khối theo định kỳ; tổ chức kiểm tra chéo giữa các Ban trong Khối vào cuối năm để bình xét; đồng thời xem xét đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021.

**T/M KHỐI THI ĐUA SỐ 1
TRƯỞNG BAN DÂN VÂN**



Nguyễn Quang Hải

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT Thành phố (thay b/c),
- Phòng Nội vụ Thành phố,
- Thủ trưởng Cơ quan Thành uỷ,
- Đảng Uỷ cơ quan,
- Các Ban xây dựng Đảng Thành uỷ,
- BCH Công đoàn, Chi Đoàn cơ quan,
- Lưu HSQT.